2. **Einem Futur der Bedingung entspricht Futur der Folge** in einer ganzen Reihe von Beispielen. Dieselben sind indessen alle derart, dass die Futura in ihnen entweder eine Dauer in der Zukunft oder eine zukünftige Handlung ohne bestimmte Voraussetzung der Erfüllung ausdrücken. So mit a) *si* I 434 *Cui si tactus erit — corporis augebit numerum summamque sequetur*; II 560 *Sic tibi si finita semel primordia quaedam constitues, aevom debebunt sparsa per omnem disjectare aestus diversi materiai* —; V 22 *Herculis antistare autem si facta putabis, longius a vera multo ratione ferere.* b) **si forte** II 491 — *si forte voles variare figuras, addendum partis alias erit.* c) **quod si forte** II 931 *Quod si forte aliquis dicet — huic satis illud erit* —. d) **sive** in der Bedeutung von *vel si*, oder wenn I 861 *Sive cibos omnis commixto corpore dicent esse et habere in se nervorum corpora parva — fiet, uti —.* e) **sin** I 437 *Sin intactile erit — hoc id erit, quod inane vocamus*; III 758 *Sin animas hominum dicent in corpora semper ire humana, tamen quaeram cur* —. f) **nisi** I 423 — *cui nisi prima fides fundata valebit, haud erit occultis de rebus quo referentes* —; 615 *Praeterea nisi erit minimum, parvissima quaeque corpora constabunt ex partibus infinitis*; II 544

<sup>1</sup> Nach Polle, Philolog. 25. p. 271.

Infinita tamen nisi erit vis materialis, unde ea progigni possit concepta, creari non poterit. — Nachgestellt ist der Bedingungssatz mit **si** III 571 Corpus enim atque animans erit aër, si cohibere in se animam atque in eos poterit concludere motus, quos u. s. w.; 838 — haud nobis quidquam — accidere omnino poterit sensumque movere, non si terra mari miscbitur et mare caelo; mit **si forte** II 493 — inde sequetur, adsimili ratione alias ut postulet ordo, si tu forte voles etiam variare figuras; mit **nisi** III 769 Quove modo poterit pariter cum corpore quoque confirmata cupitum aetatis tangere florem vis animi, nisi erit consors in origine prima? — quove modo hier = nullo modo. Endlich wird man noch hierher rechnen dürfen III 354 Quid sit enim corpus sentire quis adferet unquam, **si non** ipsa palam quod res dedit ac docuit nos? wo also bei **si non** das Prädicat des vorangehenden Hauptsatzes zu ergänzen ist. Vgl. p. 5. —

Alle diese Beispiele haben mehr das charakteristische Merkmal der ersten denn der zweiten Klasse; wenn wir auch zugeben müssen, dass bei einzelnen derselben die Wiedergabe mit *εάν* zulässig erscheint. Wer die griechischen Bedingungssätze mit *εἰ* und dem Fut. Ind. zur zweiten Klasse mitzählt, der wird selbstverständlich mit obigen analogen Formen auf gleiche Weise verfahren.